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Кәсіби ұтқырлықты дамыту әдіснамасы — бәсекеге қабілетті индикатор 

Мақалада болашақ педагогтардың кәсіби ұтқырлықтарын қалыптастыру мәселелері 

қарастырылған. Психологиялық–педагогикалық әдебиеттерге талдау негізінде бұл құбылыстың 

құрылымы мен мәні анықталады. Мақала авторлары педагогика жоғары мектебінің болашақ 

мамандарын даярлау жағдайында біршама тұтас және жүйелі құбылыс ретінде жоғары оқу орны 

студенттерінің кәсіби ұтқырлықтарын дамытуға әсер ететін факторлар тобын көрсетеді. 

Тақырыптың мақсаты — еңбек нарығы мен табысты болашақ мансаптың өсу деңгейі мен білім 

алушылардың мамандық талаптарына дайындығын анықтайтын, кәсіптік ұтқырлықты дамытудың 

әдіснамалық базасы мен қағидаттарын негіздеу және талдау. Эксперименталды әдіс білім беруді 

дамытудың әлемдік беталысына сәйкес қазақстандық білім беруді реформалаудың теориялық 

жолмен белгіленген модельдерін тексеруге мүмкіндік берді. Зерттеу нәтижесі өзін–өзі бағалау 

және кәсіби ұтқырлықты дамыту процесін бағалауға негізделген теориялық және практикалық 

сабақтар кешенін анықтау қажеттілігі болып табылады. Кәсіби ұтқырлықтың дамуындағы 

кешенді жалпылау мен бағалау деңгейлері анықталған, олар мына маңызды қатынастардың 

құрамдас бөлігін құрайды: мазмұндық және процессуалдық аспектілердің бірлігі; теориялық 

және практикалық оқытудың бірлігі; жалпы білім беру және кәсіптік даярлықтың өзара 

байланысы; мақсаттардың, мазмұнның, нысандардың, әдістер мен құралдардың интеграциясы 

мен саралануының арақатынасы. Педагогикалық қызмет әдіснамасы — бәсекеге қабілеттіліктің 

маңызды факторы — ойлаудың жалпы педагогикалық мәдениетін арттыруға және педагогикалық 

іс–қимылдардың негізгі қағидаттарын қалыптастыруға, студенттердің ғылыми дүниетанымын 

педагогикалық құзыреттердің тұтас жүйесі ретінде дамытуға, кәсіби коммуникацияның кәсіби 

ұйымдастырылған тезаурусын енгізуге ықпал ететін болады.  

Кілт сөздер: педагогикалық іс-әрекет әдіснамасы, ұлттық стратегия, кәсіби ұтқырлықты дамыту, 

педагогикалық ойлау мәдениеті, педагогикалық әрекет қағидалары, оқыту мен оқудың кәсіби-

педагогикалық мәдениеті, ойлау технологиясы, эмоционалдық-еріктік сфера. 

 

Кіріспе 

Қазіргі білім беру кеңістігінде әлеуметтік педагогикалық қызмет үдерісі сипаттамаларының бірі 

ретінде кәсіби ұтқырлық мәселелеріне ғылыми қызығушылықтар ұлғаюда. Шығармашылық 

технологиялық ойлаудың дамуы арқылы технологиялық кәсіби білім беруді дамыту шеңберінде 

талдау ұтқырлық процесінің қарқынды өзгеруін, олардың өсіп келе жатқан маңыздылығын көрсетеді. 

Сонымен қатар, педагогика ғылымының әртүрлі бағыттарының өкілдері пәнаралық 

байланыстың дидактикалық мәселелерін шешу ретінде «кәсіби ұтқырлық» ұғымдары мен 

анықтамаларын ұсынады. 

Жоғары білім беру жағдайында болашақ мамандардың кәсіби ұтқырлықтарының қалыптастыру 

мен дамыту процесі, жоғары оқу орнының ұтқырлық талаптарына сай түлектерге өз бастамасы мен 

кәсіби дайындық құзыреттілігін көрсетуге мүмкіндік берген жағдайда ғана мүмкін болады. 

Құзыреттіліктерді іске асыру басқарушылық және практикалық міндеттерді шешу үшін 

педагогикалық қызметтің әртүрлі түрлерін орындау процесінде жүретіндіктен, құзыреттіліктер 

құрылымына іскерлік білім мен дағдылардан басқа мотивациялық және эмоционалды–еріктік салалар 

да енеді. 

Кәсіби ұтқырлықты дамыту — бұл кәсіби қызметті қамтамасыз ететін білімнің, іскерліктің және 

дағдылардың интегративті тұтастығы, бұл адамның өз құзыреттілігін тәжірибе жүзінде іске асыру 

қабілеті. Құзыреттіліктің маңызды компоненті тәжірибе болып табылады — адам игерген жеке іс–

әрекеттерді, мәселелерді шешудің тәсілдері мен әдістерін біртұтас тұтастыққа біріктіру. Жоғары 

педагогикалық білімі және әмбебап құзыреттілігі бар, технологияларды өзгертуге және өз қызметін 
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жетілдіруге, жаңа жағдайларға бейімделуге дайын білікті мамандар, еңбек нарығының қажеттілігін 

қамтамасыз ететін кәсіби және мобильді мамандарды іздеумен және жұмыс берушілердің 

таңдауымен және кәсіптік оқыту үшін жаңа бағдарларды іздеуді талап ететін қазіргі заманғы оқу 

процесінің ерекшеліктерімен анықталады. 

Құзыреттілікке бағытталған білім беру стандарттары жалпы білім, білік және дағдылар жүйесін, 

оның ішінде өзіндік әрекеттер мен осы қызметтің нәтижелері үшін студенттердің жеке 

жауапкершілігін, яғни қазіргі заманғы негізгі құзыреттер жүйесін қалыптастыруды анықтайды. 

Жоғары педагогикалық білім беру жүйесін дамытудың тиімді стратегиясын құру үшін жаңашыл 

педагогикалық және басқарушылық идеялар қажет екендігі сөзсіз. Алайда, бұл қазіргі деңгейде 

жеткіліксіз. 

Жаңа, көп жағдайда бірегей, әлеуметтік және білім беру жүйесінің пайда болуы кәсіби–

педагогикалық қызметті, оның ішінде психологиялық кәсіптік бағдар беруді қолдану арқылы жүзеге 

асырудың жалпы қабылданған тәсілдерін өзгертуді талап етеді. 

Бірқатар психологиялық–педагогикалық зерттеулерде кәсіби ұтқырлық білім беру қызметінің 

үнемі өзгеріп отыратын жағдайында кәсіби жағдайға жауап ретінде көрінетін құндылық–

семантикалық жүйе түрінде пайда болады [1]. 

Болашақ маманның кәсіби құзыреттілігі мен жеке маңыздылығы педагогикалық жағдайларды 

шешуде кәсіби іс–әрекеттерді ұйымдастыруға ықпал ететін негізгі құрал ретінде педагогикалық 

құндылықтың ұстанымына сәйкес келетін құндылық–семантикалық дизайн түрінде беріледі [2]. 

Педагогтің кәсіби ұтқырлығы ұғымының анықтамасы да енгізілді. Педагогтің жеке және кәсіби 

ұтқырлығы қоғам мен мемлекеттің серпінді өзгеретін әлеуметтік болмысы жағдайында кәсіби 

әлеуметтік–педагогикалық міндеттердің алуан түрлілігін уақтылы, мақсатқа сай, оңтайлы, жедел 

және оң шеше білуді қалыптастыруға ықпал ететін жеке (құндылық–мағыналық) және кәсіби 

(құзыретті) қасиеттерді интегралдық біріктіретін мынадай қасиеттерді кәсіби ұтқырлыққа біріктіреді. 

Кәсіби ұтқырлықтың мәнін түсінудің жан–жақты аспектілерін көрсететін кешенді бағыт келесі 

компоненттердің үштұғырлығында байқалады: 

- тұлға сапасы, жалпы кәсіптік құзыреттіліктерді қалыптастыру арқылы педагогтің ішкі даму 

механизмін қамтамасыз етуі; 

- болашақ кәсіпқой маман қызметі, қоршаған ортаны өзгертетін оқиғалармен, өмірде және 

мамандықта адамның өзін–өзі жүзеге асыруы нәтижелермен; 

- өмірлік ортасы мен кәсіби қошаған ортасының өзін педагог ретінде өзгерту процесі [3–4]. 

Кәсіби ұтқырлық – бәсекеге қабілеттілік индикаторы ең алдымен оның білім деңгейімен 

анықталады, ұлттық білім беру жүйесін халықаралық деңгейге шығару. Өз қызметі өнімдерінің сапа 

жүйесінің негізгі факторы және кәсіби мәдениетті қалыптастыру, өзгерту тәсілдері ретінде, әлемдік 

білім беру кеңістігіне толық ықпалдастыру үшін білім беру мәдениетін жүйелі түрде түсіну қажет 

Әлемдік білім беру кеңістігіне толық кірігу үшін білім беру мәдениетін өзгерту тәсілі ретінде 

жүйелі түрде түсіну, кәсіби мәдениетті өзіндік қызмет өнімдерінің сапа жүйесінің негізгі факторы 

ретінде қалыптастыру қажет. Білім беру мәдениеті-бұл әлеуметтік-психологиялық және 

педагогикалық құбылыс. 

Біз кәсіби ұтқырлықты кәсіби мәдениетті функционалды түрде қалыптастырушы және оның 

құралдары мен тәсілдерінің, формаларының, үлгілері мен өзара әрекеттесудің белгілі бір қызмет 

құрылымдары мен коммуникацияларын қолдау үшін біріктіруші ретінде қарастырамыз. 

Зерттеу әдістері 

Белгілі американдық әлеуметтанушы Б. Малиновский, мәдениет бұл — кәсіби позицияларды 

шешу тәсілдерді, кәсіби іс-әрекет процесінде пайда болған нақты және өзіндік міндеттерді шешу 

үшін, адамның алдына қойған қолайлы негізгі құрал жүйесі деп санайды. 

Сонымен қатар, сапа мәдениетінің элементтері білім беру сапасын түсіну және ұстану (сапаны 

қамтамасыз ету рәсімдері арқылы), оның тиімділігімен қажетті фактор ретінде үйлеседі. 

Тәжірибе әдіснамасы мен сапаны қамтамасыз етуді бағалау мәселелері «кәсіби ұтқырлық — 

бәсекеге қабілеттілік индикаторы» және сапа индикаторы жоғары білім беру жүйесіне қатысты 

қолданылуы ретінде, білім беру өнімдерінің сапасы болашақ мамандардың ресурстық әлеуетін тиімді 

дамытудың салдары болып табылады. 

ENQA еуропалық жоғары білім беру сапасын қамтамасыз ету қауымдастығы: студенттердің 

біліктілігін бағалау практикасы саласындағы білімін өлшеудің әдіснамалық мәселелері сапаны 
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қамтамасыз ету жүйелерімен тікелей байланысты сыртқы және ішкі сапаны бақылау тетігі болып 

табылады [5, 6]. 

Білім беру процесінің сапасы көптеген компоненттерден тұрады: 

- оқытушылар құрамының сапасы; 

- білім алушының қажеттіліктерін қанағаттандыру дәрежесі; 

- оқу процесінің объективті сипаттамалары мен субъективті жақтарының сапасы; 

- білім беру өнімдерінің сапасы — олардың мақсатына сәйкес білім беру процесі 

субъектілерінің белгілі бір қажеттіліктерін қанағаттандыруды анықтайтын қасиеттерінің жиынтығы. 

Қазіргі жоғары педагогикалық білім беру мәселелерін отандық зерттеу қоғамның зияткерлік 

дамуға және болашақ мұғалімнің адамгершілік ұстанымына қойылатын өсіп келе жатқан талаптары, 

оның болашақ педагогикалық қызметті болжау және құру қабілетін дамыту арасындағы 

қайшылықтарды күшейтуге бағытталған. Жоғары педагогикалық білім беру сапасын талдау және 

бағалау — бұл қызмет көрсету сапасын (білім беру қызметтерін орындау сапасы) және өнім 

сапасының деңгейін (ЖОО білім беру қызметтерін орындаудың түпкілікті нәтижесінің сапасы) 

бағалау. 

Университеттік білімнің көп өлшемді және күрделі субстанция ретіндегі сапасы мына 

сипаттамалармен анықталады: 

- мақсаттарды қою мен іске асырудың жедел сапасымен; 

- көп деңгейлі оқыту жүйесі; 

- әмбебаптылық және көп өлшемділік; 

- көптеген критерийлер және нұсқалылық критерийлер мен сапа көрсеткіштерімен; 

- қазіргі білім берудің көп факторлы салаларын дамытуға назар аударумен. 

Қазіргі заманғы еңбек нарығы жоғары инновациялық динамикамен ерекшеленеді және болашақ 

мамандарға жаңа талаптар қояды. Жоғары оқу орнында оқытудың бәсекеге қабілетті сапасын 

қамтамасыз ету үшін пәннің мазмұндық сипатына сәйкес белгілі бір құзыреттерге негізделген 

модульдік білім беру бағдарламалары іске асырылады. Олар белгілі бір модульдерді тез жаңартуға 

немесе ауыстыруға мүмкіндік береді, өйткені технологиядағы және жұмысты ұйымдастырудағы 

өзгерістерге байланысты маманға қойылатын талаптар өзгереді. 

2025 жылға дейінгі Стратегиялық жоспар Қазақстан жоғары мектебінің Болон процесіне кіру 

курсы ретінде инновациялық жобалар мен стартаптарды қаржыландыру мақсатында білімге, ғылымға 

инвестиция салу процесін білдіреді. Жоғары педагогикалық білім беруді жоспарлаудың 

инновациялық тәсілдері Қазақстан Республикасында бәсекеге қабілеттіліктің жоғары деңгейін 

қамтамасыз ететін білім берудің педагогикалық жүйесін ұйымдастыру мен басқару сапасының нақты 

көрсеткіштеріне қол жеткізуге бағытталған. Жүйелі реформалар әлеуметтік-экономикалық 

тұрақтылықты сақтауға көмектеседі, өйткені олар тез алға жылжиды: өзгерістердің тиімділігі, оны 

бүкіл қоғам және Қазақстанның барлық өңірлік педагогикалық университеттері сезінуі тиіс [7, 8]. 

ЖОО-дағы білім беру процесінің сапасы пайдаланылатын білім беру бағдарламалары мен 

технологиялары мазмұнының деңгейін ғана емес, сондай-ақ білім беру процесіне тартылған адам 

ресурстарының сапасын, сондай-ақ материалдық–техникалық базаның сапасын да қамтиды. Басқаша 

айтқанда, оқу процесінің мазмұны мен сапасы болашақ мамандардың зерттеу дағдыларына 

байланысты. Білім беру процесі еңбек нарығының өзгеріп отырған талаптарына сәйкес келуі керек, 

онда педагог тек білім аудармашысы ғана емес, зерттеуші де болуы керек. 

Қазіргі парадигмаға сәйкес жоғары білім озық сипатта болуы керек. Педагогикалық университет 

осы кезеңде халықаралық ынтымақтастықты дамыту бағдарламаларын, студенттердің ғылыми 

конференцияларға, белгілі ғалымдармен дөңгелек үстелдерге қатысуын ұйымдастырады. 

Оқытушылар мен студенттердің академиялық ұтқырлығын дамыту, серіктес жоғары оқу 

орындарының қатысуымен ғылыми және білім беру жобаларын жүзеге асырудың маңыздылығын 

түсіну туралы айтуға болады. 

Егер университет қызметінің негізіне қызмет нәтижелеріне жауап беретін үздіксіз кәсіптік білім 

беру кешенін құру тұжырымдамасы енгізілсе, білім беру процесінің сапасы білім беруді дамытудың 

қазіргі заманғы талаптары мен әлемдік үрдістеріне сәйкес келуі мүмкін. 

ХХІ ғасыр жоғары білім беру жүйесіне жаңа талаптар қойып қана қоймай, кәсіби дамуға ықпал 

ететін жаңа әдістерді де ұсынады. Қазіргі заманғы жоғары педагогикалық білім өмірге позитивтілікті 

қалыптастыруға ықпал ететін нақты іс-әрекеттерді ынталандыруы керек. Әр түрлі ғылыми бағыттар 
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аясында нақты іс–әрекеттерді ынталандыру санатын анықтауға бағытталған бірнеше арнайы позиция 

құрылды. 

Қарым–қатынас тіліндегі позициялардың дәлдігі күрделі құбылыстарды олардың кері байланыс 

функциялары түрінде модельденетін және жүйелі түрде, параллель, педагогикалық білім беру идеясы 

ретінде іс–әрекет ойының жалпы құрылымының дамуын байланыстыратын ең алғашқы 

декомпозицияланған элементтері арқылы ғана түсінуге болатындығын дәлелдейді [9, 10]. 

Нәтижелер және оларды талдау 

Педагогикалық білім беруді дамыту идеясы — педагогикалық ойлауды қалыптастырудың 

теориялық жүйесінің негізінде жатқан негізгі ой болып табылады. Идея ойлаудың шығармашылық 

сипатын білдіреді (кесте 1). 

К е с т е  1  

Педагогикалық ой негізі ретіндегі функционалдық талдау 

«Педагогикалық білім беру идеясы» сөз 

мағынасы 

Функционалдық мәні 

Идея — (грек тілінен, idea бейнесі, елес) 

философияда әртүрлі мағынада қолданылатын көп 

мағыналы ұғым. Философияда Платонға дейін. 

Идея — көп мағыналы ұғым 

Идея — негізгі ой, тақырып, оқиға, құбылыс 

туралы жалпы түсінік, адам ойлауының өнімі. 

Идея — адамның ойлауының өнімі 

Идея — шындық объектісінің түсінігі (ақыл–ой 

бейнесі). Бұл мағынада термин философияда, 

психологияда, әлеуметтік ғылымдарда қолданылады. 

Идея — ақыл–ой бейнесі 

Идея теориялық жүйенің негізінде жатқан негізгі 

ой. Идея ойлаудың шығармашылық сипатын 

білдіреді. Идея — бұл әрекетке ауысатын ой. 

Идея — теорияның немесе шығармашылықтың 

жалпы қағидасы 

Ғылымдағы және өнердегі идея идея шығарманың 

негізгі идеясы немесе теорияның немесе 

өнертабыстың жалпы қағидасы, жалпы ұғым деп 

аталады. 

Идея — теорияның немесе өнертабыстың жалпы 

қағидасы 

Идея мен ой бейнелер — бұл бейсаналық біздің 

санамызға жүгінетін тіл. 

Идея — сана тілі 

Идея — бұл әрекетке ауысатын шығармашылық ойлау өнімінің ақыл–ойы. 

 

Педагогикалық коммуникация ретінде тұжырымдамаларды, олардың функционалды 

маңыздылығын және сөздің мағынасын қалыптастыру негізін қарастырдық. Сөз бейнесінің 

мағынасының параллель түсінігін қарастырған кезде, біз білімнің беру функциясы жиынтығының 

және ену мен шығу процесі ретінде ойлаудың шығармашылық сипатты компоненттері мен 

элеметтерін бөліп көрсеттік. Қарым–қатынастың педагогикалық тезаурусын қолданудағы білім мен 

дағдыларды автоматты басқару жүйелерінің беріліс функциялары. Педагогикалық қарым–

қатынастың терминологиялық, тұжырымдамалық, категориялық тезаурусы — бұл қарым–қатынас 

тілінің метасы және ойлау әдіснамасының тұжырымдамалық негізі ретінде кәсіби бағытталған 

тезаурус. 

Осылайша, болашақ мамандардың өзін–өзі тануының инновациялық жаңаруы және ақпараттық 

жаһанданудың өзгеруі тұрғысынан әлеуметтік–педагогикалық мәдени мағыналарды ынталандыру 

педагогикалық коммуникацияны дамытудың педагогикалық тәсілі болып табылады. 

Әдістемелік жұмыс, – деп жазады Г.П. Щедровицкий, тек зерттеуді ғана емес, сонымен бірге 

студенттердің жаңа іс–әрекеттері мен ойлауын құруды да қамтиды, сондықтан біз педагогикалық 

коммуникация ұғымын–әдіснаманың негізгі функцияларына қол жеткізе отырып, оқыту мәдениетін 

анықтаймыз: ол педагогикалық қызметтің барлық әмбебаптығына қызмет етеді. 
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К е с т е  2  

Педагогикалық іс-әрекеттің әмбебаптығы ретіндегі функционалдық талдау 

«Өлшемдер» сөзінің мағынасы Функционалдық мәні 

Т.Ф. Ефремова бойынша өлшем сөзінің мағынасы: 
Өлшем — бұл бір нәрсені бағалау, анықтау немесе жіктеу жүргізілетін белгі. 

Бір нәрсені бағалау 
немесе жіктеу 

С.И. Ожегов бойынша өлшем сөзінің мағынасы: 
Өлшем — бағалау, пайымдау өлшемі 

Бағалау, пайымдау 

Д.Н. Ушаков бойынша өлшем сөзінің мағынасы: 
Өлшем — белгі, оның негізінде бағалау, анықтау, жіктеу жүргізіледі (грек 

тілінен алынғанда шешу құралы). Дұрыс өлшем. Ақиқат өлшемі. Бірдеңе немесе 
бір нәрсе үшін, бұл белгі өлшем ретінде қызмет етеді.  

Бір нәрсені бағалау, 
анықтау, жіктеу 

Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон бойынша өлшем сөзінің мағынасы: 
Өлшем (философ.) — пайымдау немесе фактінің ақиқатын бағалауға арналған 

өлшем. Өлшем деп, ақиқат немесе жалған пікірді анықтауға болатын белгі 
немесе жағдайды айтады 

Шешімнің ақиқатын 
немесе жалғандығын 
анықтауға болады. 

Шындықтың ресми өлшемдері — бұл логикалық заңдар: ішкі қарама-
қайшылықты қамтымайтын барлық нәрсе қисынды мүмкін, бірақ шын болу үшін 
ол материалдық өлшемге, яғни ойдың нақты мазмұнына сәйкес келуі керек. Әр 
түрлі философиялық мектептер ұсынатын шындық өлшемдері туралы мәселе 
білім теориясы немесе эпистемологиямен айналысады.  

Танымның логикалық 
зандылығы немесе 
гнесеология 

ӨЛШЕМ — бұл танымдық теория немесе гносеология туралы әртүрлі философиялық мекетептердің пікір 
жалғандығын немесе ақиқаттылығын бағалау өлшемі, логикалық заңдылық 

 
Кәсіптік білім беру субъектілерінің қажеттіліктерін қанағаттандыруға бағытталған білім беру 

сапасын бағалаудың кешенді жүйесі келесі типтерден жинақталады: білім беру бағдарламасының 
сапасы; білім беру процесіне тартылған ПОҚ ғылыми–педагогикалық құзыреті; студенттердің 
әлеуетті деңгейі; білім беру процесін қолдау үшін пайдаланылатын инновациялық технологиялар мен 
техникалар [11–13]. 

Біздің ойымызша, қазіргі заманғы педагогикалық кәсіптік білім беру сапасы — бұл жүйелі, тұтас 
категория қамтитын келесі компоненттерді енгізеді: 

- объект сипаттамаларының жиынтығы, студенттердің қажеттіліктерін қанағаттандыру 
тәжірибесіне қатысты, профессор–оқытушылар құрамының жоғары деңгейімен ЖОО–ның білім беру 
қызметтерін ұсыну; 

- білім алушыларға қойылатын талаптарға сәйкестік дәрежесі (жоғары оқу орнының) 
сипаттамаларына тән болуы; 

- білім беру қызметтерін жүзеге асыру процесінде белгіленген және міндетті болып табылатын 
қажеттілік немесе күту 

- тиісті көрсеткіштердің базалық мәндерімен бағаланатын білім беру өнімінің сапа 
көрсеткіштері мәндерінің сипаттамасы; 

- түлектердің үлгісінің қасиеттерінің құрамдас бөлігі, білім беру нарығындағы болашақ маман 
ретінде білім беру өнімдеріне әлеуметтік қажетті сұранысқа қол жеткізу; 

- болашақ түлектің функционалдық жарамдылығы, игерілетін саланы құзыреттер 
жиынтығымен сипаттайтын — маман ретінде білім беру қызметін орындауға арналған функциялар. 

Кешенді көзқарас жағдайында кәсіби ұтқырлықты дамыту әдістемесі педагогикалық қарым–
қатынас әдістемесін оқытудың метатілі ретінде түсіну болып табылады және ол білім алушылардың 
ойлау белсенділігін оятуға, мағына логикасын функционалдық әрекеттерге бағыттауға қабілетті 
импульске айналуы керек. Бұл болашақ педагогтердің бәсекеге қабілеттілігінің басты белгісі 

Метатілдік мәдениет ретінде оқытудағы метатілдің әдіснамасының сөйлеу мәнері мен тілдік 
экспрессияның жалпы және негізгі категорияларын танымның табиғи мәні, оның қызметі, ойлау 
мәдениетімен байланысы ретінде анықтайды. 

Педагогикалық тезаурус — педагогика ғылымының ең маңызды білімдерін бекітетін терминдер, 
ұғымдар мен категориялар жиынтығы. Педагогикалық коммуникация тезаурусы — алынған білім 
байланыс субъектілерін тек ақпаратпен шектемей, оларды беру ресурстарын оңтайлы пайдалануды 
қамтамасыз етеді, бірақ тілдің арнайы тұжырымдамалық аппаратын біріктіруге ықпал етеді. 
Педагогикалық тезаурус білімнің жалпы көзқарасын кеңейту үшін пайдаланылуы мүмкін, нақты оқу 
іс–әрекетінің мазмұнын мағыналық қалыптастыру процесін орындай отырып, кәсіби 
құзыреттіліктердің функционалдық бағдарын қалыптастырады [14–15]. 
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Сонымен, ғылыми шығармашылықтың нәтижелері ретінде кәсіби құзыреттіліктерді бағалау 

болашақ маманның оқу–тәрбие процесіндегі психикалық қызметінің жүйелі жұмысының салдарынан 

қалыптасады. ЖОО–ның сапасын бағалауда зерттеу жұмыстары педагогика жоғары мектебінің 

студенттері мен магистранттары арасында жүргізілді. Респонденттердің көпшілігі өздері таңдаған 

университеттерде оқу беделді деп санайды. Осылайша, бұл пікірді мамандық бойынша білім алып 

жатқан студенттер бірауыздан қолдады: бастауыш оқыту педагогикасы және әдістемесі мамандығы 

бойынша — 81,1 %; мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу мамандығы бойынша — 77,1 %; 

педагогика және психология мамандығы бойынша — 84,7 %. Бірінші суретте бәсекеге қабілетті 

жоғары оқу орнын таңдау сапасының өлшемдері айқындалған. Респонденттердің пікірлерін таңдау 

студенттердің жоғары оқу орындарында білім беру процесін жүзеге асыруды қамтамасыз ететін 

жағдайларға қанағаттануының жоғары деңгейін белгілеуге мүмкіндік берді. 

 

 

Сурет 1. Бәсекеге қабілетті жоғары оқу орнын таңдау сапасының өлшемдері 

Жоғары оқу орнын ұсынатын білім беру қызметінің сапасы түптеп келгенде университеттің осы 

нарықтағы орнын анықтайды. Білім берудің жоғары сапасын қамтамасыз ететін ЖОО өзінің бәсекеге 

қабілеттілігін арттырады. Белгілі бір университетті таңдағанда, ең маңызды факторларға 

университеттің мемлекеттік немесе мемлекеттік емес екендігі жатады. Сонымен қатар, жоғары оқу 

орындарында профессор-оқытушылардың кәсіби ұтқырлығы және өзекті мамандықтардың болуы 

маңызды рөл атқарады. Педагогикалық мамандықтардың 1 курс студенттерінің жоғары оқу орнын 

таңдауда бәсекеге қабілеттілік факторлары анықталды. 

К е с т е  3  

Жоғары оқу орнының бәсекеге қабілеттілік факторлары 

Жалпы факторлар топтары Жалпы ЖОО–да білім беру сапасын 

қамтамасыз ететін факторлар 

1 курс студенттері 
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Түрлі конкурстардың жеңімпаздарын, өту балдарын, 
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90 % 
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62 % 
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Біздің зерттеуімізде зерттелген сапаны қамтамасыз ету факторларының тобы жалпы 

университеттің білім беру сапасын басқарудың жаңа жүйесінің негізін қалады. Сапаны қамтамасыз 

ету факторларының ұсынылған құрамы «жеткілікті» емес. Оны кеңейту, сондай-ақ сапаны 

анықтаудың параметрлері мен көрсеткіштерін өзгерту арқылы кез келген университетке қолдануға 

болады, бұл педагогикалық жоғары оқу орындарының ерекше даралығын атап көрсетеді. Бұл ретте 

білім сапасының жалпы факторлары білім беру қызметінің сапасын бірыңғай ережелер бойынша 

бағалауға мүмкіндік береді. Сондықтан сапалы басқаруының жаңа жүйесін қолдану еліміздің жоғары 

оқу орындарында білім беру қызметінің сапасын арттыруға мүмкіндік жасайды. 

Білім беру процесінің сапасы әрбір студентке кез келген білім беру деңгейінде бастапқы 

шығармашылық әлеуетін дамытуға ғана емес, сонымен қатар одан әрі өзін–өзі тану, шығармашылық 

өзін–өзі дамыту қажеттілігін қалыптастыруға мүмкіндік береді. Шығармашылық білім беру процесі 

кез келген білім беру деңгейіндегі әрбір студенттің бастапқы шығармашылық әлеуетін дамытып қана 

қоймай, жеке тұлғаның әрі өзін-өзі тануға, белсенділігін арттыруға, яғни шығармашылық өзін–өзі 

дамытуға қажеттілікті қалыптастыруға мүмкіндік береді. Жоғары үлгілер мен эталондар деңгейі бар 

кәсіби қызмет индикаторы ретінде университеттегі оқу процесінің шарттары шығармашылықтың 

жалпы әдіснамалық ұстанымдарын игеруге ықпал етеді. 

Жалпы индикаторлары мен параметрлері сапасын анықтау ізденісінде, біз эталон сапасын 

ғалымдардың тануы мен негізгі бағыттарына тәуелді педагогикалық іс–әрекеттің ғылыми-

әдіснамалық идеалын өңдедік. Біз стандарттың сапасын — кәсіби ұтқырлық әдістемесін тануды 

ұсынамыз. 

Қазіргі заманғы жоғары педагогикалық білім беру үшін болашақ мамандардың кәсіби 

ұтқырлығының әдіснамасы — бұл біріншіден, бәсекеге қабілетті орта жағдайында мәдени әлеуеттің 

жиынтығы ретінде интеллектуалдық және өнімді күштер мен ресурстарды қызметке қосу 

жылдамдығы. Педагогикалық қызметтегі «ұтқырлық» терминін бағалау студенттерді өз қызметін 

талдауды, зерттеуді, қосу процесін білдіреді. Бұл оның «педагогикалық ұтқырлығының» өлшемдері 

мен көрсеткіштерінің жүйесін дамытуды талап етеді. Осы процесс білім беру сапасын басқару 

мәселелерін кеңінен талқылауға тұрарлық және перспективалы болып көрінеді. Әрине, кең мағынада 

ұтқырлық–коммуникацияның мәдени әлеуеті ретінде кез–келген қызмет түрі байланыс модельдерін 

қолдануда алуан түрлілік пен жан–жақтылыққа ие болады. 

Осы тұрғыдан алғанда, кез келген ұйымдасқан коммуникативті құрылымды парадигма ретінде 

ұсынуға болады. Алайда, коммуникациялық технологиялар саласындағы мамандар байланыс 

желісінен тыс қалды, бұл басқа жобалардың авторларын түсінбеуге әкеледі, өйткені олардың 

коммуникациялық ұтқырлығы енді біртұтас емес және әмбебап емес, сондықтан мақсатты 

позициялардың сәйкестігін табу мүмкін болмауда. 

Коммуникациялық ұтқырлық дегеніміз — субъектінің жағдайды тез үйренуі, қажетті хабарлама 

формаларын табу, жалпылау, тез өзгеру, қайта құру және өзара әрекеттесу қабілеті деп түсіну [16]. 

Жаңа жағдайларда, қазіргі ғылыми–техникалық прогрестің шарттары мен техникалық 

мүмкіндіктері белгілі бір нақты қызметті жүзеге асырудағы оқытушының кәсіби ұтқырлығы жалпы 

мақсатты ұстанымдарды түзетуді қажеттілін, бәсекелестік жағдайында бейімделу мүмкіндігі ретінде 

бұл қызметте сапалы өзгерістерге әкеледі [17]. 

Кәсіби педагогикада қазіргі уақытта ұтқырлықтың бірнеше түрін көрсетуге болады: 

- академиялық ұтқырлық–білім беру мүмкіндіктерін жеке деңгейде ғана емес, сонымен қатар 

жаһандану нәтижесінде қоғам саласындағы интеграция мүмкіндіктерін дамытудың тиімді тәсілі; 

- психологиялық ұтқырлық (пластикалық, икемділік, бейімделгіштік, жоғары энергия ресурсы) 

субъектінің қажетті дербестік, жаңа тәжірибеге ашықтық түріндегі бейімделу жылдамдығын 

сипаттайтын қасиет ретінде; 

- коммуникативтік ұтқырлық (педагогикалық қызметкерлер категориясы) өзін–өзі дамытуға 

бағытталған шығармашылық біліммен шығармашылық лингвистика тілін пайдалануға дайындығы; 

- кәсіби ұтқырлық — маманның еңбек нарығының өзгермелі жағдайында шешім қабылдау 

жылдамдығына бейімделуге белсенді дайындығы мен қабілеті ретіндегі әлеуметтік-экономикалық 

ұтқырлық. 

Кәсіби ұтқырлық — мәдени контекст мамандық иерархиясына негізделген белсенді позициясы 

бар табысты даму (биопсихоневролингвистикалық) технологияларының жиынтығы ретінде кәсіби 

қызметтегі қозғалысты ескере отырып, жаңа және өзекті кәсіби құзыреттіліктерді меңгеру процесі. 
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Білім берудегі инновацияларды жасау, дамыту және пайдалану бойынша инновациялық–

педагогикалық қызмет — университеттегі кәсіптік–басқару иерархиясындағы оқу және кәсіби 

коммуникация метатілінің әдіснамасы [17]. Соңғы болжам біз қолданатын «педагогикалық 

ұтқырлық» ұғымына сәйкес келеді, ол педагог ретіндегі оқытушының ресурсының нақты көрсеткіші 

болып табылады және ұтқырлық параметрлерін біріктіреді: академиялық, психологиялық, 

коммуникативті, кәсіби. 

Қорытынды 

Кәсіби маманның мобильді болуға деген ұмтылысы, ең алдымен, қоғамда оның қол жеткізген 

мәртебесімен анықталады, ол бір жағынан әсер етеді, ал екінші жағынан, оның ішкі құндылық–

бағдарлық көзқарастары мен кәсіби мансаптың өсуінің сыртқы факторларының әсерінен 

қалыптасатын уәждеріне байланысты, жалпыадамзаттық құндылықтарға сәйкес келетін әлеуметтік 

әділеттіліктің бірлігі қағидаты қажет, еңбек нарығында бәсекеге қабілетті болу. 

Педагогикалық білім мен ғылым деңгейін арттыру ұлттық білім беру жүйесін дамытуға және 

еуропалық нормалар мен стандарттарға бейімделуге ықпал ететін жоғары оқу орындары деңгейінде 

жалпы білім беру және ғылыми кеңістік құру мүмкіндіктерін едәуір кеңейтуге мүмкіндік береді. Осы 

жаһандық сын — қатер жас мамандар буынының осы нақты әлемдегі бәсекеге қабілеттілігінің 

бірыңғай негізі мен жүйелі мәнін қалыптастырудың құндылығын дәлелдейді. 

Соңғы кезеңде, біз қазақстандық білім беру қоғамдастығының барлық құндылықтары мен оның 

мәдени байлығы кәсіби ұтқырлық ресурсының сапасымен құрылатынын түсіне білуіміз керек. 

Алайда, кәсіпқойлықты кешенді ғылыми зерттеу кәсіби қызметтің жеке субъектісі ретінде жеке 

тұлғаның кәсіби қасиеттерін бағалауға да, кәсіби қызметтің және оның ұжымдық субъектісінің 

сапасын бағалауға да әсер ете алмайды, бірақ олардың адам өмірі мен іс-әрекетіндегі көріну 

дәрежесіне әсер етеді. 
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З.К. Кульшарипова, М.В. Иващенко, Н.А. Бисембаева,  

Л.С. Сырымбетова, А.С. Смыков  

Методология развития профессиональной мобильности — индикатор 

конкурентоспособности 

Статья посвящена формированию профессиональной мобильности педагогов. На основе анализа пси-

холого-педагогической литературы определяются сущность и структура этого явления. В условиях 

подготовки будущих специалистов высшей школы педагогики авторы статьи выделяют группу фак-

торов, влияющих на развитие профессиональной мобильности студентов вуза как относительно цело-

стного и системного явления. Цель данной статьи — обоснование и анализ методологической базы и 

принципов развития профессиональной мобильности, определяющие готовность обучающихся к тре-

бованиям профессии, рынка труда и уровня роста успешной будущей карьеры. Экспериментальный 

метод позволил проверить установленные теоретическим путём модели реформирования казахстан-

ского образования в соответствии с мировыми тенденциями развития образования. Результатом ис-

следования являются самооценка и необходимость выявления комплекса теоретических и практиче-

ских занятий, на основе которых оценивался процесс развития профессиональной мобильности. Вы-

явлены уровни и обобщена оценка комплексности процесса развития профессиональной мобильности, 

составляющая следующие сущностные отношения: единство содержательного и процессуального ас-

пектов, теоретического и практического обучения; взаимосвязь общеобразовательной и профессио-

нальной подготовки; соединение обучения с профессиональной деятельностью; соотношение инте-

грации и дифференциации целей, содержания, форм, методов и средств. Методология педагогической 

деятельности — важный фактор конкурентоспособности — будет способствовать повышению общей 

педагогической культуры мышления и формированию основных принципов педагогических действий, 

развития у студентов научного мировоззрения как целостной системы педагогических компетенций, 

введения профессионально организованного тезауруса профессиональной коммуникации. 

Ключевые слова: методология педагогической деятельности, национальная стратегия, развитие про-

фессиональной мобильности, педагогическая культура мышления, принципы педагогических дейст-

вий, профессионально-педагогическая культура преподавания и учения, технологическое мышление, 

эмоционально-волевая сфера. 
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L.S. Syrymbetova, A.S. Smykov 
 

The methodology of professional mobility development is  

an indicator of competitiveness 

The article is devoted to the formation of professional mobility of teachers. Based on the analysis of psycho-

logical and pedagogical literature, the essence and structure of this phenomenon is determined. In the condi-

tions of training future specialists of the higher school of pedagogy, the authors of the article identify a group 

of factors affecting the development of professional mobility of university students as a relatively holistic and 

systemic phenomenon. The purpose of this article is to substantiate and analyze the methodological basis and 

principles of professional mobility development that determine the readiness of students to meet the require-

ments of the profession, the labor market and the level of growth of a successful future career. The experi-

mental method made it possible to test the theoretically established models of reforming Kazakhstan's educa-

tion in accordance with global trends in the development of education. The result of the study is self-

assessment and the need to identify a set of theoretical and practical classes, on the basis of which the process 

of professional mobility development was evaluated. The levels are identified and the assessment of the com-

plexity of the process of professional mobility development is generalized, which constitutes the following 

essential relationships: the unity of substantive and procedural aspects, the unity of theoretical and practical 

training; the relationship of general education and vocational training; the connection of training with profes-
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sional activity; the ratio of integration and differentiation of goals, content, forms, methods and means. The 

methodology of pedagogical activity — an important factor of competitiveness — will contribute to the im-

provement of the general pedagogical culture of thinking and the formation of the basic principles of peda-

gogical actions, the development of students' scientific worldview as an integral system of pedagogical com-

petencies, the introduction of a professionally organized thesaurus of professional communication 

Keywords: methodology of pedagogical activity, national strategy, development of professional mobility, 

pedagogical culture of thinking, principles of pedagogical actions, professional and pedagogical culture of 

teaching and learning, technological thinking, emotional and volitional sphere. 
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